
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-118 del 27/11/2019

Oggetto Direzione Generale. Presa d'atto della concessione da parte 
della Regione Emilia-Romagna di un finanziamento per la 
realizzazione  del  progetto  "Sviluppo  e  implementazione 
del  Sistema  INFORMAtivo  integrato  per  il  litoRale 
Emiliano-romagnolo  INFORMARE,  quale  innovativo 
strumento  informativo  e  promozionale  del  turismo 
balneare".

Proposta n. PDEL-2019-119 del 25/11/2019

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Malossini Andrea

Questo giorno 27 (ventisette) novembre 2019 (duemiladiciannove), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Presa d’atto della concessione da parte della Regione 

Emilia-Romagna  di  un  finanziamento  per  la  realizzazione  del  progetto 

“Sviluppo e implementazione del Sistema INFORMAtivo integrato per il 

litoRale Emiliano-romagnolo INFORMARE, quale innovativo strumento 

informativo e promozionale del turismo balneare”.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44, che istituisce l’Agenzia Regionale  per la Prevenzione e 

l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale  della  Regione Emilia-

Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per 

i  controlli  ambientali,  nonché  all’erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia 

ambientale che sanitario;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia 

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove  funzioni  in 

materia di ambiente ed energia;

VISTI INOLTRE:

- il  Programma Operativo  Regionale  FESR Emilia-Romagna  2014/2020,  approvato  con 

Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2015) 928 del 12 febbraio 2015;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  dell’Emilia-Romagna  n.  179  del  27/02/2015 

recante  “Presa  d’atto  del  Programma  Operativo  FESR  Emilia-Romagna  2014-2020  e 

nomina dell’autorità di gestione”;

PREMESSO:

- che  il  POR  FESR  2014-2020  è  articolato  in  6  Assi  prioritari,  tra  cui  l’Asse  5 

“Valorizzazione  delle  risorse  artistiche,  culturali  e  ambientali”,  che  si  esplicita 

nell’attuazione di diverse azioni, tra cui la 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle 

risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”;

- che  l’Azione  6.8.3  del  POR-FESR 2014-2020  prevede  di  sviluppare  una  strategia  di 

promozione delle destinazioni turistiche che lavori su una visione sistemica del prodotto 

turistico offerto dal territorio in una logica che include le risorse ambientali e culturali, le 

infrastrutture, il sistema delle imprese, delle destinazioni, dei prodotti e dei servizi turistici 

regionali;

- che la Regione Emilia-Romagna ha ravvisato l’opportunità, nell’ambito del citata Azione 

6.8.3  del  POR-FESR  2014-2020,  di  sviluppare  direttamente,  o  attraverso  i  suoi  Enti 

strumentali, progetti di promozione turistica che, in ottica di sistema turistico regionale, si 

fondino su una logica trasversale e di  integrazione delle risorse ambientali  e culturali, 



delle infrastrutture, del sistema delle imprese, delle destinazioni, dei prodotti e dei servizi 

turistici regionali;

RILEVATO:

- che con nota prot. PG/2019/157838 del 14/10/2019, acquisita agli atti, Arpae ha trasmesso 

al  Servizio  regionale  Turismo,  Commercio  e  Sport  il  progetto  “Sviluppo  e 

implementazione  del  Sistema  INFORMAtivo  integrato  per  il  litoRale  Emiliano-

romagnolo  INFORMARE, quale  innovativo strumento informativo  e promozionale  del 

turismo balneare”;

- che il suddetto progetto prevede un costo complessivo di Euro 145.000,00, articolato in 

due annualità (2019 e 2020);

- che il suddetto progetto ha la finalità di fornire informazioni in  tempo reale a turisti e 

operatori del settore - attraverso l’applicazione per dispositivi mobili, totem informativi e 

portale  web -  in merito  alle  condizioni  meteo marine del  litorale  emiliano-romagnolo, 

anche  quale  innovativo  strumento  di  promozione  turistica,  nell’ottica  di  una  sempre 

maggiore  integrazione  tra  turismo  e  ambiente  e  in  particolare  di  interconnessione  tra 

attrattività turistica e valorizzazione degli ambienti naturali della regione;

DATO ATTO:

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  ritenuto  Arpae  individuabile  quale  soggetto 

beneficiario  del  citato  Asse  5  “Valorizzazione  delle  risorse  artistiche,  culturali  e 

ambientali”  quale  promotore  di  progetti  di  promozione  turistica  afferenti  alle  proprie 

funzioni  ed  in  particolare  di  progetti  con  finalità  di  promozione  della  sostenibilità 

ambientale del turismo, connessi alla valorizzazione e promozione delle risorse naturali 

della regione;

- che con Deliberazione di Giunta n. 2018 del 18/11/2019 la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato l’attuazione del progetto di cui sopra, secondo la proposta di Arpae, acquisita 

agli atti;

- che con la medesima D.G.R. n. 2018/2019 la Regione Emilia-Romagna ha disposto di 

avvalersi  di  Arpae  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  dal  suddetto  progetto, 

riconoscendo all’Agenzia un corrispettivo complessivo di Euro 145.000,00 comprensivo 

di IVA ed ogni altro costo;

VISTO:

- il contratto da sottoscriversi tra Regione Emilia-Romagna ed Arpae, allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, approvato dalla Regione con la citata 

D.G.R. n. 2018/2019;



RITENUTO:

- di affidare il coordinamento delle attività allo Staff Comunicazione e Informazione della 

Direzione Generale;

SPECIFICATO:

- che i tempi di esecuzione delle attività sono riportati nel progetto inviato alla Regione 

Emilia-Romagna ed acquisito agli atti;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dal 

relativo finanziamento;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, reso ai sensi dell’art. 9, comma 

5, della L.R. n. 44/95;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  il  Dott.  Andrea 

Malossini dello Staff Comunicazione e Informazione;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  dell’approvazione  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna,  con 

Deliberazione di Giunta n. 2018 del 18/11/2019, dell’attuazione del progetto “Sviluppo e 

implementazione  del  Sistema  INFORMAtivo  integrato  per  il  litoRale  Emiliano-

romagnolo  INFORMARE, quale  innovativo strumento informativo  e promozionale  del 

turismo  balneare”,  di  cui  alla  proposta  Arpae  prot.  PG/2019/157838  del  14/10/2019, 

acquisita agli atti;

2. di prendere atto inoltre della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna, con la 

citata  Deliberazione  di  Giunta  n.  2018/2019,  di  un  finanziamento  per  l’importo 

complessivo  di  Euro  145.000,00,  comprensivo  di  IVA  ed  ogni  altro  costo,  per  la 

realizzazione del progetto di cui al precedente punto 1., articolato in due annualità (2019 e 

2020);



3. di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto sub A) quale parte integrante 

e sostanziale, finalizzato a regolamentare i rapporti con la Regione Emilia-Romagna per la 

realizzazione del suddetto progetto ed approvato dalla Regione con la medesima D.G.R. n. 

2018/2019;

4. di  affidare  il  coordinamento  delle  attività  di  cui  trattasi  allo  Staff  Comunicazione  e 

Informazione della Direzione Generale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



 

SCHEMA DI CONTRATTO TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ED ARPAE
RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “SVILUPPO  E
IMPLEMENTAZIONE  DEL  SISTEMA  INFORMATIVO  INTEGRATO  PER  IL
LITORALE  EMILIANO-ROMAGNOLO  INFORMARE,  QUALE  INNOVATIVO
STRUMENTO INFORMATIVO E PROMOZIONALE DEL TURISMO BALNEARE” –
Annualità 2019-2020”

L'anno  ______________,  il  giorno  _________  del  mese  di
_____________,

fra

il  Signor  ___________________  (qualifica),  il  quale
interviene  nel  presente  atto  in  nome  e  per  conto  della
Regione  Emilia-Romagna  (C.F.  80062590379),  come  da
provvedimento della Giunta Regionale n. ______ in data ______

e

il  Signor  ___________________  (qualifica),  il  quale
interviene nel presente atto in nome e per conto di Arpae
Emilia-Romagna (C.F e P.IVA 04290860370) a ciò delegato;

premesso che

 la Regione Emilia-Romagna svolge le funzioni in materia di
turismo ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 4 del 25 marzo
2016,  ed  in  particolare,  per  quanto  attiene  agli
interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione,
assolve ai propri compiti previsti dagli artt. 5, 6 e 7
della legge regionale medesima;

 Arpae  è  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-Romagna
preposto  all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la
prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli  ambientali,  è
dotata  di  personalità  giuridica  pubblica,  nonché  di
autonomia amministrativa, contabile e tecnica;

 le  strutture  di  Arpae  Idro-Meteo-Clima  e  Oceanografica
Daphne  e  il  Centro  tematico  regionale  Turismo-Ambiente
presidiano tematismi specialistici di valenza regionale:
il  sistema  eco-marino  e  costiero;  clima  e  fenomeni
meteorologici, con l’erogazione di servizi previsivi di
meteorologia,  idrologia  ed  attività  di  climatologia
operativa.  Arpae  presidia  inoltre  le  attività  di
monitoraggio idro-meteo-pluviometrico; eroga bollettini di
allerta  meteorologica,  idrogeologica,  marino-costiera;
presidia  le  attività  di  modellistica  meteorologica  e
marina,  radarmeteorologia  e  modellistica  idrologica;

   

  



gestisce le reti regionali di monitoraggio delle acque di
balneazione, marine e di transizione, e svolge le analisi
della  qualità  delle  acque  marine  e  di  balneazione;
sviluppa  sistemi  integrati  per  il  monitoraggio  e  la
valutazione  dello  stato  del  litorale,  con  finalità  di
promozione  della  sostenibilità  del  turismo.  In
quest’ambito  comunica  con  il  proprio  sito  web  numerosi
servizi relativi al sistema eco-marino costiero;

 il Sistema Informativo integrato per il litoRale Emiliano-
romagnolo INFORMARE, coofinanziato del Fondo europeo di
sviluppo  regionale  POR-FESR  2014-2020  della  Regione
Emilia-Romagna,  quale  progetto  di  ricerca  industriale
strategica rivolto agli ambiti prioritari della strategia
di  specializzazione  intelligente,  nasce  proprio  con
l’obiettivo di fornire al settore turistico regionale, in
particolare  quello  balneare  e  outdoor,  uno  strumento
informativo  multipiattaforma,  dagli  elevati  standard  di
qualità  per  la  divulgazione  di  dati  osservativi  e
previsionali  inerenti  gli  aspetti  meteorologici  e
climatici, di qualità dell’acqua e dell’aria, pensato per
un pubblico allargato di stakeholder, turisti e operatori
turistici;

 INFORMARE è banca dati centralizzata in cui confluiscono
le molteplici informazioni meteo-climatiche osservative e
previsionali  disponibili  sul  territorio  regionale.  In
Emilia-Romagna infatti esistono diverse reti di stazioni
meteo, pubbliche e private, per la raccolta di dati meteo-
climatici, di qualità dell’aria e dell’acqua, e centri di
eccellenza  della  ricerca  previsionale  e  osservativa.  I
dati meteo-climatici che vengono utilizzati nel servizio
informativo  proposto  da  INFORMARE  derivano  da  fonti  di
certificata  qualità  presenti  sul  territorio  regionale
quali CNR, Arpae e Ministero dell’Ambiente;

 Il suddetto progetto - terminato nel 2019 - ha prodotto
specifici strumenti comunicativi: un portale web, pannelli
digitali  in  grado  di  visualizzare  su  richiesta  le
informazioni  meteo  climatiche,  di  qualità  dell’aria  e
delle  acque  di  balneazione;  una  App  finalizzata  a
diffondere  informazioni  meteo-climatiche  centrata  sul
target del turismo balneare;

Visto il progetto proposto da Arpae denominato “Sviluppo e
implementazione  del  Sistema  INFORMAtivo  integrato  per  il
litoRale  Emiliano-romagnolo  INFORMARE,  quale  innovativo
strumento informativo e promozionale del turismo balneare”



registrato in atti unitamente alla nota di trasmissione con
PG 2019/762039;

Preso atto che il progetto in esame nasce dall’opportunità di
implementare  i  prodotti  di  “INFORMARE”  con  ulteriori
tipologie informative meteo-marine e ambientali riguardanti
il  turismo,  lo  sport  e  le  attività  all’aria  aperta,  e
contestualmente  adeguare  i  dati  del  sistema  informativo
“INFORMARE”  ai  dati  meteo-marini  di  Arpae  e  agli  scopi
divulgativi dell’Agenzia; 

Preso  altresì  atto  che  a  tal  fine  il  progetto  intende
perseguire le seguenti linee di azione:

 adeguamento  e  sviluppo  del  data-base  “INFORMARE”  per
accogliere e utilizzare i dati meteo-marini e ambientali
di Arpae;

 sviluppo e implementazione dei prodotti di “INFORMARE”
per l’utilizzo dei modelli previsionali meteo-marini e
ambientali di Arpae;

 adattamento  grafico  e  integrazione  dei  prodotti
“INFORMARE” nel portale web di Arpae secondo standard
usabilità e accessibilità dell’Agenzia;

 sviluppo e implementazione dei prodotti di “INFORMARE”,
con  ulteriori  tipologie  informative  meteo-marine  e
ambientali  riguardanti  il  turismo,  lo  sport  e  le
attività all’aria aperta.

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. ___ in data
______,  esecutiva  nei  modi  di  legge,  concernente:
"______________________________________________________";

Si conviene e si stipula quanto segue:

ARTICOLO 1

OGGETTO DEL CONTRATTO

In esecuzione di tutto quanto disposto dalla Giunta Regionale
con  provvedimento  n.  _______  del  __________,  la  Regione
Emilia-Romagna  affida  ad  Arpae  Emilia-Romagna,  con  sede
legale in Bologna, Via Po n. 5, l’attuazione del progetto
“Sviluppo e implementazione del Sistema INFORMAtivo integrato
per  il  litoRale  Emiliano-romagnolo  INFORMARE”,  quale
innovativo strumento informativo e promozionale del turismo
balneare” – annualità 2019-2020” (Codice Unico di Progetto
E49E19001080009).

ARTICOLO 2

DURATA DEL CONTRATTO



Il  presente  contratto  ha  decorrenza  dalla  data  di
sottoscrizione e le attività saranno realizzate da Arpae:

- entro  il  31/12/2019  con  rendicontazione  entro  il
31/01/2020 per quanto riguarda le attività realizzate
nell’anno 2019;

- entro  il  31/12/2020  con  rendicontazione  entro  il
31/01/2021 per quanto riguarda le attività realizzate
nell’anno 2020.

Tutti i termini relativi alla realizzazione delle attività
e/o alla rendicontazione possono essere prorogati, per un
massimo di tre mesi, su motivata richiesta di Arpae con atto
del  dirigente  competente.  La  concessione  dell’eventuale
proroga comporterà la rivisitazione delle scritture contabili
ai fini della corretta imputazione degli impegni di spesa
assunti con la deliberazione della Giunta regionale n. ____
del_____ in linea con i principi e postulati previsti dal
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

ARTICOLO 3

COMPITI E FUNZIONI DI ARPAE EMILIA-ROMAGNA

PROCEDURE TECNICHE

Per  quanto  attiene  ai  compiti  e  alle  funzioni  di  Arpae,
nonché alle procedure tecniche e alle verifiche, si applicano
le disposizioni contenute nella L.R. Emilia-Romagna n. 44 del
19/04/1995  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  che  si
intendono qui integralmente richiamate.

Ad Arpae compete l’adempimento degli eventuali obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

ARTICOLO 4

RAPPORTI FINANZIARI E MODALITA' DI PAGAMENTO

Per  la  realizzazione  delle  attività  di  cui  al  precedente
articolo 1 la Regione assumerà a suo carico l'onere di Euro
145.000,00 (IVA e ogni altro onere incluso), di cui 45.000,00
annualità  2019  e  100.000,00  annualità  2020,  che  verrà
corrisposto  ad  Arpae  a  seguito  della  sottoscrizione  del
presente  contratto  e  sulla  base  delle  richieste  di  Arpae
stessa,  nel  rispetto  delle  disposizioni  previste  dalla
vigente  normativa  contabile,  nonché  del  D.Lgs.  9  ottobre
2002, n. 231 e s.m. e dell'art. 1, commi 629, lett. b) e c),
630, 632 e 633 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 che ha
introdotto l'art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633.

Il corrispettivo previsto sarà liquidato in base allo stato



di  avanzamento  di  realizzazione  del  progetto  in  due
soluzioni:

- acconto relativo alle spese sostenute per le attività
realizzate entro il 31.12.2019 (per un importo massimo
di 45.000,00: rendicontazione entro il 31.1.2020);

- saldo per le attività realizzate entro il 31.12.2020:
rendicontazione entro il 31.1.2021; 

a seguito di presentazione della seguente documentazione:

 una  dettagliata  relazione  del  legale  rappresentante  di
Arpae, che autocertifichi la realizzazione delle singole
azioni del progetto;

 rendiconto dei costi sostenuti per la realizzazione del
progetto;

 copie delle fatture/documentazioni di spesa elencate nel
suddetto  rendiconto  e  delle  relative  quietanze  di
pagamento;

 dichiarazione  del  legale  rappresentante  che  attesti
l’utilizzo  di  procedure  di  selezione  trasparenti
nell’individuazione  dei  propri  fornitori/expertise
professionali, che assicurano l’allineamento della qualità
delle risorse umane, e del relativo costo, alle condizioni
di mercato;

 dichiarazione del legale rappresentante che relativamente
all’acquisizione di lavori, beni o servizi la società ha
utilizzato le procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016;

 copia  dei  contratti,  lettere  di  incarico,  lettere
commerciali  e,  qualora  presenti,  bandi  di  gara,
capitolati, verbali di gara e aggiudicazioni definitive in
merito  alle  procedure  di  selezione  adottate  per
l’individuazione  dei  fornitori/expertise  e  per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi;

 una relazione di verifica dei risultati.

Le  suddette  documentazioni  dovranno  essere  corredate  da
idonei materiali a dimostrazione della attività svolta.

Le fatture saranno emesse da Arpae e dovranno essere ricevute
dalla Regione rispettivamente per l’acconto e il saldo entro
il 29.2.2020 e il 28.2.2021, secondo quanto previsto dalla
normativa contabile vigente e conformemente alle modalità e
contenuti previsti dalla normativa, anche secondaria, vigente
in materia - successivamente al rilascio dell’attestazione di
conformità da parte della Regione ed il relativo pagamento



avverrà  nel  termine  di  30  giorni  dal  ricevimento  della
stessa; le fatture dovranno, inoltre, essere inviate tramite
il Sistema di Interscambio (SdI) gestito dall’Agenzia delle
Entrate  indicando  come  codice  univoco  dell’Ufficio  di
fatturazione elettronica il codice ZA2OT0.

ARTICOLO 5

EFFETTI PER INADEMPIMENTI PARZIALI DEL CONTRATTO

Nel caso di gravi inadempimenti da parte di Arpae, la Regione
si riserva di risolvere l'incarico per ogni singola azione
non realizzata e di richiedere il risarcimento per eventuali
danni.

ARTICOLO 6

MODIFICHE IN CORSO D'OPERA

Eventuali modifiche non sostanziali alle attività oggetto del
presente contratto dovranno essere preventivamente approvate
e  formalizzate  con  atto  del  Responsabile  del  Servizio
Turismo, Commercio e Sport.

ARTICOLO 7

INFORMAZIONI E PUBBLICITÀ

Arpae si impegna a rispettare il Reg. CE 1083/2006 - capo 3
articolo  69  “Informazione  e  pubblicità”  ed  il  Reg.CE
1828/2006 – sezione 1 – “Informazione e pubblicità” ed a
concordare con la Responsabile del Piano di Comunicazione POR
FESR  Anna  Maria  Linsalata  le  modalità  di  realizzazione
dell'attività di promozione e comunicazione.

Al  fine  di  poter  attivare  una  comunicazione  congiunta
relativa ai progetti finanziati, Arpae è tenuta a raccordarsi
con la Regione Emilia-Romagna fin dalla fase di ideazione
operativa delle iniziative promozionali.

ARTICOLO 8

ELABORATI PRODOTTI

Arpae si impegna a riportare su ogni applicativo e materiale,
comunicato stampa, redazionale o altra forma promozionale,
prodotto  sia  direttamente  sia  attraverso  altri  soggetti,
nell’ambito del progetto di cui all’art. 1), una dicitura
finalizzata ad evidenziare e valorizzare il cofinanziamento
delle  attività  con  fondi  europei,  nonché  i  loghi
istituzionali  POR  FESR  che  saranno  forniti  dalla  Regione
Emilia-Romagna.



La  dicitura  prevista  dalla  Regione  è:  “Iniziativa
cofinanziata dai fondi europei 2014-2020 della Regione Emilia
Romagna”.

ARTICOLO 9

RESPONSABILITÀ

Arpae solleva la Regione Emilia-Romagna da qualsiasi danno o
responsabilità  che  possa  derivare  dalla  esecuzione  del
presente contratto.

ARTICOLO 10

DOMICILIO LEGALE E FISCALE

Agli effetti amministrativi e giudiziari la Regione dichiara
il proprio domicilio in Bologna - Viale Aldo Moro n. 52.

Arpae  dichiara  il  proprio  domicilio  fiscale  e  legale  in
Bologna – Via Po n. 5.

ARTICOLO 11

RAPPORTO FRA LE PARTI

Il presente contratto è esente da registrazione fino al caso
d'uso, ai sensi dell'art. 5, Titolo 1° del D.P.R. 26 aprile
1986, n. 131 e, ove ne venisse richiesta la registrazione,
sarà  assoggettata  al  pagamento  dell'imposta  in  base  alle
disposizioni  vigenti  al  momento  della  richiesta  di
registrazione, giusta il disposto dell'art. 39 del citato
D.P.R.  n.  131/1986,  tenendo  presente  che  i  corrispettivi
previsti nel presente contratto sono assoggettati ad IVA.

Le spese di registrazione in caso d’uso saranno a carico di
Arpae.

ARTICOLO 12

CONTROVERSIE

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra le parti
relativamente al presente contratto, saranno risolte tramite
arbitrato irrituale, così regolamentato:

 la  parte  richiedente  comunicherà  all'altra  a  mezzo
raccomandata  A.R.  il  nominativo  del  proprio  arbitro  e
l'intenzione di attivare l'arbitrato;

 la parte ricevente dovrà comunicare entro 30 giorni dal
ricevimento,  a  mezzo  raccomandata  A.R.  alla  parte
richiedente, il nominativo del proprio arbitro;

 i due arbitri nomineranno l'arbitro presidente.

Qualora non vi fosse accordo fra i due arbitri, ovvero una



parte non provvedesse nel termine sopra assegnato alla nomina
del proprio arbitro, spetterà al Presidente del Tribunale di
Bologna  nominare  l'arbitro  Presidente  ed  eventualmente
l'arbitro  della  parte  che  non  vi  avesse  provveduto,  su
istanza della parte più diligente.

Il collegio arbitrale giudicherà secondo equità, osservando
il procedimento e le norme del codice di procedura civile di
cui agli artt. 808 e segg.

Sede dell'arbitrato sarà la città di Bologna.

Gli  arbitri  non  potranno  decidere  le  controversie
eventualmente insorte devolute alla competenza inderogabile
dell'autorità giudiziaria ordinaria.

Viene inoltre convenuto che le eventuali vertenze giudiziarie
successive  all'arbitrato  di  cui  al  presente  articolo,
comunque derivanti dal presente accordo, saranno deferite in
via esclusiva all'autorità giudiziaria di Bologna.

Bologna,

PER LA REGIONE EMILIA ROMAGNA      PER ARPAE 

_____________________________     _________________________



N. proposta: PDEL-2019-119 del 25/11/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Presa  d'atto  della  concessione  da  parte  della 
Regione Emilia-Romagna di un finanziamento per la realizzazione 
del  progetto  “Sviluppo  e  implementazione  del  Sistema 
INFORMAtivo  integrato  per  il  litoRale  Emiliano-romagnolo 
INFORMARE,  quale  innovativo  strumento  informativo  e 
promozionale del turismo balneare”.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 26/11/2019
Il Dirigente


